2023年８月１日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

 (コード番 号  4 3 4 4  東証 プライム )

問 合 せ先 取 締 役 兼  C F O  青 山  文 彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

文字起こしAI「AutoMemo（オートメモ）」のwebアプリ版

「AutoMemo Home（オートメモ ホーム）」提供開始に関するお知らせ

ソースネクスト株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 COO：小嶋 智彰）は、８月１日（火）よ

り、文字起こし AI「AutoMemo（オートメモ）」の webアプリ版「AutoMemo Home（オートメモ ホーム）」の提供を

開始することについて、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 概要

「オートメモ」は、録音した音声ファイルを文字起こしする AI ボイスレコーダーとして、2020 年 12 月より

販売を開始し、専用端末である「オートメモ」、「オートメモ S」及び専用スマートフォンアプリを使ったサブ

スクリプション型サービスを提供して参りました。各製品には、OpenAI 社が提供する音声認識エンジン

「Whisper」を一部で採用するなど、最適なエンジンを実装することにより、高い精度の文字起こしを実現し

ております。

「オートメモ ホーム」につきましては、従来販売していた製品を使用して録音した音声を文字起こしし、

web アプリ上で、文字起こし結果の確認や編集、共有が可能です。さらに、自動で話者の識別ができるよ

うになり、議事録などの作成にかかる時間を短縮できるサービスとして、多くのお客様のご要望に応えるも

のと考えております。また、このようなサブスクリプション型サービスを強化することにより、安定的な収益基

盤の構築を目指して参ります。

２． 製品情報

製品名 AutoMemo Home（オートメモ ホーム）

製品内容 文字起こしサービス

サービス開始 2023年８月１日（火）

開発・販売・サポート ソースネクスト株式会社

オートメモシリーズとは

本シリーズは、録音した音声ファイルを文字で確認できる AIボイスレコーダーです。

ブランド別累計販売台数・金額シェア No.1（注１）を誇り、累計アカウント数は 90,000 アカウントを

突破いたしました。録音データを聞き直さなくても、テキストを検索して目的のデータや聞きた

いところをすぐに見つけることができ、インタビューや取材のメモ、会議の備忘録などに役立つ

ツールです。日本語、英語、中国語など、計 72言語で文字起こしが可能です。
注１：2022年１～12月 全国の有力家電量販店販売実績のボイスレコーダーカテゴリから自動で文字起こしができる機能を備えた製品を対象

に自社集計

今後も、「製品を通じて、喜びと感動を、世界中の人々に広げる」をミッションに掲げ、お客様のニーズに合

った製品やサービスをスピーディに提供するべく、企画・開発に取り組んで参ります。

以上